

证券代码:000002,200002 证券简称:万科A,万科B 公告编号:(万)2009-025



万科企业股份有限公司 2009年半年度报告摘要

5.1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 除下列董事外，其他董事出席了审议本次半年报度报告的董事会会议。

未出席重要姓名	未出席会议原因	被委托人姓名
宋林	公务原因	郁振
王田	公务原因	郁振
郑波	公务原因	郁振
徐林朝丽	公务原因	李齐晖
李小明	公务原因	李齐晖

1.3 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。
1.4 董事会主席王石、董事、总裁郁振、执行副总裁、财务负责人王文声声明：保证半年度财务报告的真实、完整。

2.1 公司简介基本情况

2.1.1 基本情况简介

股票简称	万科 A, 万科 B, 08 万科 G1, 08 万科 G2
股票代码	000002, 200002, 123006, 123006
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	李齐晖
证券事务代表	李齐晖
姓名	李齐晖
联系地址	中国深圳市福田区梅林路 63 号万科建筑研究中心
电话	0755-25609666
传真	0755-25631686
电子信箱	IR@wanke.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)万元	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	124,519,598,693.78	119,236,579,721.09	4.43%
归属于上市公司股东的所有者权益	34,521,271,771.85	31,891,395,962.40	8.24%
股本	10,985,210,210.00	10,985,210,210.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.14	2.86	8.28%

单位：(人民币)万元	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入	21,888,852,427.82	17,256,013,019.21	26.33%
营业利润	4,190,849,894.63	3,327,479,360.53	25.56%
利润总额	4,191,006,362.24	3,327,966,389.06	25.58%
归属于上市公司股东的净利润	2,524,392,404.54	2,061,065,712.25	22.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	2,523,877,466.32	2,065,181,214.99	22.21%
基本每股收益(元/股)	0.230	0.188	22.34%
稀释每股收益(元/股)	0.230	0.188	22.34%
净资产收益率(%)	7.31	6.88%	+0.43个百分点
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96	769.66%

2.2.2 主要财务指标变动原因及分析
1. 总资产增加主要原因系本报告期非经常性损益项目下母公司所有者的净利润增加所致；
2. 归属于上市公司股东的所有者权益增加的主要原因系本报告期归属于母公司所有者的净利润增加所致；
3. 归属于上市公司股东的每股净资产增加的主要原因系本报告期归属于母公司所有者的净利润增加所致；
4. 营业总收入增加的主要原因系本报告期营业收入增加所致；
5. 营业利润增加的主要原因系本报告期营业毛利增加所致；
6. 利润总额增加的主要原因系本报告期营业毛利增加所致；
7. 归属于上市公司股东的净利润增加的主要原因系本报告期营业收入增加所致；
8. 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润增加的主要原因系本报告期营业收入增加所致；
9. 基本每股收益、稀释每股收益增加的主要原因系本报告期营业收入增加所致；
10. 净资产收益率增加的主要原因系本报告期营业收入增加所致；
11. 经营活动产生的现金流量净额增加的主要原因系本报告期经营活动产生的现金流量净额增加所致。

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

项目	2009年1-6月	2008年1-6月
经营活动产生的现金流量净额	9,821,549,634.72	-1,498,388,722.96
投资活动产生的现金流量净额	-1,498,388,722.96	9,821,549,634.72

5.2 经营业绩

1.1 上半年，根据最新市场及销售情况，公司对 08 年末计提了减值准备的科目进行了跟踪评估。一季度期末，公司新增商品房减值准备金额为 6,359 万元调整到 4,967 万元。根据目前的情况，公司对减值准备金额为 2,761 万元。另外，广州金色城市、上海绿地项目，无差别城市计划计提的存货跌价准备全部冲回。天津假日园计提的跌价准备金额为 7,023 万元调整到 4,426 万元。以上调整增加上半年净利润 16,234 万元。其它 8 个项目继续跟踪 08 年末的评估结果。存货跌价准备期末余额 122,602 万元。

序号	城市	项目	09年未计提减值准备	报告期末减值准备余额
1	上海	绿地国际	6,579	-
2	广州	金色城市	6,759	-
3	无锡	金色城市	5,201	-
4	南京	金色城市	6,359	-2,761
5	天津	假日园	7,023	4,426
6	福州	金色城市	15,217	15,217
7	成都	金色城市	3,153	3,153
8	南京	金色城市	8,006	8,006
9	武汉	魔方(金色城市)	12,112	12,112
10	北京	富力(金色城市)	4,028	4,028
11	成都	海汇城	8,150	8,150
12	成都	金色城市	21,612	21,612
13	南京	金色城市	16,698	16,698

1.2 从去年四季度开始，公司启动了“量出为入”的存货管理策略，根据销售情况及时调整库存计划，根据销售策略调整库存计划。基于市场形势的快速好转，公司相应对本年度的新开工计划进行了调整，新开工面积年初计划的 403 万平方米增加到 585 万平方米，增长 45.2%。

报告期内，公司遵循“精益求精，把握机会”的原则，新增项目 15 个，对应按万科权益计算的规划建筑面积合计 3332 万平方米。报告期期末本报告披露前，公司又新增权益建筑面积 81.4 万平方米。截至本报告披露日，本年新增项目权益建筑面积合计 414.6 万平方米。本报告披露日，公司规划中项目按万科权益计算的建筑面积为 2079 万平方米。

由于市场回暖过程中一线城市城市的销售增长速度更快，幅度更大，市场对一线城市预期更为乐观，一线城市土地竞争对其城市更加激烈，为了保障项目的收益水平，公司本年新增的项目多数位于一线城市，青岛、无锡、佛山、厦门、福州、重庆等城市。

报告期内，公司新增项目权益建筑面积 414.6 万平方米，本报告披露日，公司规划中项目按万科权益计算的建筑面积为 2079 万平方米。由于市场回暖过程中一线城市城市的销售增长速度更快，幅度更大，市场对一线城市预期更为乐观，一线城市土地竞争对其城市更加激烈，为了保障项目的收益水平，公司本年新增的项目多数位于一线城市，青岛、无锡、佛山、厦门、福州、重庆等城市。

报告期内，公司新增项目权益建筑面积 414.6 万平方米，本报告披露日，公司规划中项目按万科权益计算的建筑面积为 2079 万平方米。由于市场回暖过程中一线城市城市的销售增长速度更快，幅度更大，市场对一线城市预期更为乐观，一线城市土地竞争对其城市更加激烈，为了保障项目的收益水平，公司本年新增的项目多数位于一线城市，青岛、无锡、佛山、厦门、福州、重庆等城市。

报告期内，公司新增项目权益建筑面积 414.6 万平方米，本报告披露日，公司规划中项目按万科权益计算的建筑面积为 2079 万平方米。由于市场回暖过程中一线城市城市的销售增长速度更快，幅度更大，市场对一线城市预期更为乐观，一线城市土地竞争对其城市更加激烈，为了保障项目的收益水平，公司本年新增的项目多数位于一线城市，青岛、无锡、佛山、厦门、福州、重庆等城市。

报告期内，公司新增项目权益建筑面积 414.6 万平方米，本报告披露日，公司规划中项目按万科权益计算的建筑面积为 2079 万平方米。由于市场回暖过程中一线城市城市的销售增长速度更快，幅度更大，市场对一线城市预期更为乐观，一线城市土地竞争对其城市更加激烈，为了保障项目的收益水平，公司本年新增的项目多数位于一线城市，青岛、无锡、佛山、厦门、福州、重庆等城市。

行业	营业收入	营业成本	营业利润率			
1.主营业务	2,159,453.94	26.92%	1,485,410.81	48.31%	23.69%	减少 5.54 个百分点
其中:房地产业	12,971.82	6.81%	10,934.28	0.63%	10.27%	增加 5.16 个百分点
其他业务	8,439.48	-28.29%	4,385.24	-6.89%	42.06%	减少 12.31 个百分点
合计	2,180,988.24	26.39%	1,600,730.33	47.54%	23.69%	减少 5.54 个百分点

注:报告期内公司扣除控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 0.00 万元; 营业利润率=毛利/营业收入*100%。

地区	营业收入(万元)	净利润(万元)	比例(%)	结算面积(万平方米)	比例(%)	
珠三角区域	210,280.12	9.74	5,591.34	20.1%	1612	6.49
上海	177,289.00	8.21	29,169.42	10.47%	2096	8.43
东莞	35,673.47	1.05	3,039.64	1.09%	659	2.65
珠海	7,461.15	0.38	781.03	2.8%	685	0.26
佛山	4,493.98	0.21	-192.24	-0.06%	1.11	0.45
中山	96,433.21	4.47	14,580.53	5.23%	1519	6.11
长沙	6,724.30	0.31	632.00	0.02%	1.19	0.48
厦门	45,890.13	2.12	9,034.42	3.24%	358	1.44
小计	32,026.01	1.48	-6,020.70	-2.17%	322	1.29
合计	616,290.37	28.54	6,069.64	20.11%	6860	27.60

地区	营业收入(万元)	净利润(万元)	比例(%)	结算面积(万平方米)	比例(%)	
长三角区域	302,435.83	14.01	44,622.26	16.02%	3939	15.85
苏州	50,676.37	2.26	7,722.99	2.79%	379	1.53
杭州	327,540.00	15.63	48,135.20	17.28%	2733	11.00
南京	77,971.89	3.61	8,539.72	3.07%	730	2.94
无锡	9,944.18	0.46	3,426.08	1.23%	286	1.15
宁波	68,294.53	3.16	14,104.74	5.06%	604	2.43
烟台	241.96	0.01	-856.99	-0.31%	0.15	0.06
合肥	24,216.40	1.12	1,414.54	0.41%	457	1.84
芜湖	-	-	-150.30	-0.05%	-	-
小计	971,231.16	40.35	127,248.34	45.68%	9143	36.79

地区	营业收入(万元)	净利润(万元)	比例(%)	结算面积(万平方米)	比例(%)	
环渤海区域	83,746.79	3.88	11,787.15	4.23%	832	3.35
北京	168,506.15	2.80	22,909.15	8.22%	1791	7.21
天津	70,261.07	3.25	9,516.68	3.42%	1313	5.28
大连	24,768.47	1.15	259.48	0.09%	295	1.19
青岛	16,596.91	0.09	-246.90	-0.09%	360	1.45
长春	1,946.38	0.06	-1,277.75	-0.46%	0.17	0.07
小计	367,825.77	17.03	42,947.71	15.41%	4609	18.54

地区	营业收入(万元)	净利润(万元)	比例(%)	结算面积(万平方米)	比例(%)	
其他	242,768.80	11.24	45,548.36	16.35%	3371	13.56
成都	61,427.94	2.84	7,592.69	2.73%	871	3.50
重庆	-	-	-393.34	-0.14%	-	-
西安	-	-	-889.51	-0.41%	-	-
小计	304,196.64	14.08	52,356.20	18.80%	4242	17.07
合计	2,159,453.94	100.00	278,596.89	100.00%	24853	100.00

注:报告期内公司扣除控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 0.00 万元; 营业利润率=毛利/营业收入*100%。

地区	营业收入(万元)	净利润(万元)	比例(%)	结算面积(万平方米)	比例(%)	
珠三角区域	210,280.12	9.74	5,591.34	20.1%	1612	6.49
上海	177,289.00	8.21	29,169.42	10.47%	2096	8.43
东莞	35,673.47	1.05	3,039.64	1.09%	659	2.65
珠海	7,461.15	0.38	781.03	2.8%	685	0.26
佛山	4,493.98	0.21	-192.24	-0.06%	1.11	0.45
中山	96,433.21	4.47	14,580.53	5.23%	1519	6.11
长沙	6,724.30	0.31	632.00	0.02%	1.19	0.48
厦门	45,890.13	2.12	9,034.42	3.24%	358	1.44
小计	32,026.01	1.48	-6,020.70	-2.17%	322	1.29
合计	616,290.37	28.54	6,069.64	20.11%	6860	27.60

地区	营业收入(万元)	净利润(万元)	比例(%)	结算面积(万平方米)	比例(%)	
长三角区域	302,435.83	14.01	44,622.26	16.02%	3939	15.85
苏州	50,676.37	2.26	7,722.99	2.79%	379	1.53
杭州	327,540.00	15.63	48,135.20	17.28%	2733	11.00
南京	77,971.89	3.61	8,539.72	3.07%	730	2.94
无锡	9,944.18	0.46	3,426.08	1.23%	286	1.15
宁波	68,294.53	3.16	14,104.74	5.06%	604	2.43
烟台						